O%@@
%
%
% Regione Autonoma della Sardegna
=) . . . .
’fg% Azienda Sanitaria Locale Sassari
0«9& .QP ASLSassari
%
Deliberazione del Direttore Generale N° 502 del ___29GIU 208
er,
%,

IL DIRETTORE GENE@\LE DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE DI SASSARI, DOTT. MARCELLO
GIANNICO, NELL ESERC@O DELLE PROPRIE FUNZIONI, HA ADOTTATO LA DELIBERAZIONE IN

<
EPIGRAFEAVENTEPER
(<)

[
‘L

OGGETTO: Approvazione del P?Qggtto di Bilancio economico-patrimoniale dell'esercizio chiuso al

i
31 dicembre 2012. 2,

2
Z

7
<

Struttura proponente: SERVIZIO GESTIONE(‘%ISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

(75

o9

[

Con la presente sottoscrizione si dichiara ch«?tj;istruttoria € corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d'ufficio. 9

1
.
%
%
1%
o

%, Firma D! Lo Gy

<

K W wQo
&,
Il Responsabile del Procedimento: Dr. Walter Messina F?igp)a MUM-
%,

L'estensore: Sig.ra Daniela Canu

>
©
O’

Il Responsabile della Struttura propone |'adozione del presente@rowedlmento attestandone la
conformita alle norme, I'utilita e 'opportunita per gli obiettivi aznendaﬁfoe per l'interesse pubblico.

Il Dirigente: Dr. Walter Messina Firma \\(O’%/ MNQ"

6
KN
Parere Direttore Amministrativo Parere Diretiéfp Sanitario
xfavorevole c contrario ¥ favorevole ‘g contrario
(motivazioni allegate) (motivazioni aﬂ%gate)
Dr. ra Seazzu Dr. Cesarino Onnis 5.
%
(I}
%,

<.
()

Proposta di Dellberazione n. 586 del 24 giugno 2013




2 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE
(o

§Z
VlST& ) il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992, avente ad oggetto
’Zv,é “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della Legge
N 23 ottobre 1992, n. 421", e successive modificazioni ed integrazioni,
(@)

VISTA 2 la Legge Regionale n. 10 del 24 marzo 1997, avente ad oggetto "Norme in
b materia di programmazione, contabilita, contratti e controllo delle Aziende

& Sanitarie Regionali, modifiche alla legge regionale 26 febbraio 1995, n. 5 e
~.abrogazione della legge regionale 8 luglio 1981, n. 19" che dispone che
ienda & tenuta a redigere il Bilancio d'esercizio, il cul termine di
approvazione - ai sensi dellart. 14, comma 5 - é fissato al 30 aprile

suc@;}ssiva alla data di chiusura dell'esercizio;

Q@
VISTA la Leg& Regionale n. 10 del 28 Luglio 2006, avente ad oggetto "Tutela della
salute e“#iordino del Servizio Sanitario della Sardegna. Abrogazione della
legge regibtigle 26 gennaio 1995, n. 5';
7

iy
VISTA la Deliberazig%\e della Giunta Regionale n. 50/19 dell'11 dicembre 2007,
avente ad oggetto "Direttive di programmazione e rendicontazione per le
Aziende Sanitaﬁefoéi sensi degli art. 27 e 28 della legge regionale 28 luglio
-

2006 n. 10%; e
o
VISTA la Deliberazione dellaéﬁiunta Regionale n. 17/3 del 31 marzo 2011 con la

quale & stato conferito 72l Dott. Marcello Giannico lincarico di Direttore
Generale dell'Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;
%,

VISTO il Decreto Legislativo n. 118, del 23 giugno 2011, avente ad oggetto
“Disposizioni in materia di armofiizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enfi locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2 9, n 42"

)

VISTO il Decreto, emanato mngiuntamentéooojgal Ministero della Salute e della
Ministero dell'Economia e delle Fmaniiy del 15 giugno 2012 avente ad
oggetto “Nuovi modelli di rilevazione ecorfynica «Conto economicos (CE) e
«Stato patrimoniales (SP) delle aziende del §’@izio sanitario nazionale",

4

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n, 603 %ecg 31 luglio 2012, avente ad
oggetto “Ratifica verbale della Commissione Esafainatrice relativa all'’Avviso
Pubblico di Selezione per il conferimento di un incafigo, & tempo determinato
di Responsabile del "Servizio Gestione Risorse &gonomico Finanziarie"
Struttura Complessa afferente al Dipartimento Amministrativo Gestionale, ai
sensi dellart. 15 septies, comma 1 del D.Lgs. n. “802/1992 e s.m.i.
Contestuale conferimento dell'incarico di Responsabile, della suddetta
Struttura al Dott. Walter Messina”, %,
%,
VISTO il Decreto, emanato congiuntamente dal Ministero della Safute e della
Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 20 marzo 2013 (pub@ato sulla
G.UR.| n. 88 del 15 aprile 2013, S.0. n. 30), avente ad oggetto “Modifica
degli schemi dello Stato patrimoniale, del Conto economico e de@_Nota
integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario nazionale", ’c&
OO
2.
‘o
%

(7
O\) o
Proposta di Deliberazione n. 586 del 24 giugno 2013 %’e, .
o
00



%‘é
d}%
"BOONSIDERATA
%,
%
O
D
>
(o
Q..
60
2.
.

(g

la nota dell'Assessorato delllgiene e Sanita e dell'Assistenza Sociale della
Regione Sardegna prot. n. 8018 del 18 marzo 2013, con la quale & stata
trasmessa la determinazione n. 208/7884 del 15 marzo 2013 concernente |l
parere favorevole di legittimita e di merito — a seguito dei controlli ex art. 29
della Legge Regionale n. 10/2006 - sul Bilancio d'esercizio 2011 e che la
stessa determinazione assessoriale al contempo dispone che ['‘Azienda
provveda ad effettuare alcune rettifiche sui crediti v/RAS in sede di chiusura
del Bilancio d'esercizio 2012;

CONSIDERAT@, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/30 del 29 marzo 2013, avente

. ad oggetto “Aftribuzione alle aziende sanitane regionali delle nsorse destinate
“’? finanziamento indistinto della spesa sanitaria di parte corrente per
@p

/
ercizio 2012", che stabilisce le risorse destinate al finanziamento indistinto
deﬁg- spesa sanitaria di parte corrente per |'esercizio 2012 a favore di questa
Azieﬁga in € 523.909.050,86;
<

VISTA la Deliboegazione del Direttore Generale n. 366 del 30 aprile 2013, avente ad
oggetto ‘“@invlo del termine di approvazione del Bilancio economico-
pa!rimoniale[,yell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012",

&
.

CONSIDERATO che il Bilancio .d'esercizio deve essere redatto con chiarezza e deve
rappresentare, lﬁ%modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e
finanziaria dall'Azi@jga ed |l risultato economico dell'esercizio;

e
e

VISTE le richieste formulate %@g strutture aziendali detentrici di dati/informazioni utili
per la rappresentazionei tutti gli eventi gestionali i cui effetti amministrativo-
contabili sono riconduc!bilf'%lLla competenza dell'esercizio 2012,

Q

VISTE le conseguenti risposte, acdgisite agli atti del Servizio Gestione Risorse

Economico Finanziarie; ‘5:&
7.
G

CONSIDERATO che nella redazione del Bilancio d'esgrcizio si applicano, in quanto compatibill,
| principi di cui al codice civile corﬁz,ppartioolare riferimento agli artt 2423,
2423bis e 2426, 0%

P
<

DATO ATTO che il Bilancio d'esercizio chiuso al 31 adtgembre 2012 & stato redatto sulla
base della normativa e delle disposizioni soﬁ?,g richiamate;

7,

RILEVATO che il Bilancio d'esercizio chiuso al 31 diceméa% 2012 presenta le seguenti
risultanze finali espresse in unita di euro: )

%

SITUAZIONE PATRIMONIALE “,

S22
ATTIVO PASSIVO %

Immobilizzazioni 135.704.460 [Patrimonio netto 59.349.?0%}

Rimanenze 27.611.869 |Risultato d'esercizio 13.047

Crediti 130.856.887 |Fondi rischi ed oneri 34.438.712 [%,

Attivita finanziarie - |teR 4215751 | %,

Disponibllita liquide 43.968.570 [Debiti 221.380.718 %

Ratel e risconti attivi 4.500 |Ratei e risconti passivi 18.748.351 604%,

Totale attivo 338.146.287 |Totale passivo 338.146.287 %_

Contl d'ordine attivi 4.454,796 |Conti d'ordine passivi 4.454.796 ’c&

%
%,
(<

Proposta di Dellberazione n. 586 del 24 giugno 2013



Q%T UAZIONE ECONOMICA

Va e della produzione 583.632.502
CostY/%ella produzione 567.301.727
leferer&a tra valore e costi della produzione 16.330.774
Proventi 89 oneri finanziari - 3.246.950
Proventi ed aneri straordinari 1.563.505
Risultato prim@delle imposte 14.647.329
Imposte e tasse o' 14.634.282
Risultato di eserd’z;o 13.047

©

%
DATO ATTO il risultato economico dell'esercizio 2012 deriva dai fatti e dalle
regstanze meglio dettagliati nella Relazione sulla gestione ed in Nota

lnte&gaﬁva

RITENUTO di dov&; /procadere all'approvazione del Progetto di Bilancio economico-
patnmomaya dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012;

%
%,}
‘9»,/ PROPONE:
$®

Per I motivi di cui alla premessa: '}ee

1. approvare il Progetto di Bllancicf%economuco—patnmomale dell'esercizio chiuso al 31
dicembre 2012, com dai seguenti allegati che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale:
v Stato Patrimoniale; 3,
v" Conto Economico; 42%
v" Nota Integrativa; °%;>
v" Relazione sulla Gestione; "~

2. dare atto che il Progetto di Bilancio eoonomlcﬁp imoniale dell'esercizio chiuso al 31
dicembre 2012 espone un utile di € 1 3946 80,

3. inviare il presente provvedimento deliberativo aﬁ’%gssessorato Regionale dell'lgiene e
Sanita e dell'Assistenza Sociale, ai sensi ﬁe" art. 29, comma 4, della Legge
Regionale n. 10/2006; <,

4. inviare il presente provvedimento deliberativo al g@ieglo Sindacale, al fine di
acquisirne Il parere ai sensi dell’art. 3 ter Decreto*&eguslatlvo n. 502 del 1992,

S.inviare il presente provvedimento deliberativo ai compo&enh della Conferenza
Provinciale Sanitaria e Socio Sanitaria, al fine di ach;\sume il parere previsto
ai sensi dell'art. 15 della Legge Regionale n.10/ 2006; %@

6. approvare definitivamente il Bilancio economico-patrimoniale dell'es%ctzio chiuso al 31
dicembre 2012 successivamente all'acquisizione dei pareri @qpndmu

7. incaricare le Strutture competenti dell'esecuzione del presente prowedin?gnto

Proposta di Deliberazione n. 586 del 24 giugno 2013




"fo(y IL DIRETTORE GENERALE
A
VISTQ il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992, avente ad oggetto
%% “Riordino della disciplina in matenia sanitaria, a norma dell'art. 1 della Legge
3 23 ottobre 1992, n. 421", e successive modificazioni ed integrazioni;
%
VISTA % la Legge Reglonale n. 10 del 28 Luglio 2006, avente ad oggetto "Tulela della

%’0 salute e riordino del Servizio Sanitano della Sardegna. Abrogazione della
og,// legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5"
RV

VISTA “Ja Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 31 marzo 2011 con la
Quale & stato conferito al Dott. Marcello Giannico lincarico di Direttore
G%erab dell'Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

!
2.

LETTA la prngsta di Deliberazione avente per oggetto “Approvazione del Progetto
di Bilariip economico-patrimoniale dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012"
presentat’a(%dal Responsabile del Servizio Gestione Risorse Economico
Flnanziarief@

@

PRESO ATTO che |l DIrige?ﬂ'e proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo,
attesta che lo s?ﬁ;so. a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza e totalméggg legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art.
1 della Legge n. 28£1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei
criteri di economicita®g di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della Legge
n. 241/90, come modificato dalla Legge n. 15/2005;

PRESO ATTO  dei pareri del Direttore Amnfinistrativo e del Direttore Sanitario;

P,
DELIBERA
2
Di adottare la proposta di Deliberazione n. 586 3@ 24 giugno 2013 di cui sopra e
conseguentemente: ‘fé%
1. approvare il Progetto di Bilancio economico-patrii'?]gniale dell'esercizio chiuso al 31
dicembre 2012, composto dai seguenti afiggati che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale: 2
v Stato Patrimoniale; R
v Conto Economico; 0
v Nota Integrativa; %,
v Relazione sulla Gestione; %’O
2. dare atto che il Progetto di Bilancio economico-patrimoniale deﬁ"g}sercizio chiuso al 31
dicembre 2012 espone un utile di € 13.046,80; .
L
3. Inviare il presente provvedimento deliberativo all'Assessorato Regﬁig'ale dell'lgiene e
Sanita e dell'Assistenza Sociale, ai sensi dell'art. 29, comm#& 4, della Legge
Regionale n. 10/2008; ’%g%
4. inviare il presente provvedimento deliberativo al Collegio Sindacale< al fine di
acquisirne il parere ai sensi dell'art. 3 ter Decreto Legislativo n. 502@,9l 1992,
S.inviare Il presente provvedimento deliberativo ai componenti della Coﬁ&mm
Provinciale Sanitaria e Socio Sanitaria per il parere previsto ai ’%nsi
dell'art. 15 della Legge Regionale n.10/ 20086; %,
’ég.
(<
%’«}

(2
2
Proposta di Deltberazione n. 586 del 24 giugno 2013 ,%é
S
%



%,
‘@0
%
%6
approvare definitivamente il Bilancio economico-patrimoniale dell'esercizio chiuso al 31
%, dicembre 2012 successivamente all'acquisizione del pareri suindicati;
7. incaricare le Strutture competenti dell'esecuzione del presente provvedimento.
(0]
%
°
<

La presem%deliberazlone & composta di n. 6 pagine.

%
<, L DIR ORE GE
Ve,é meLG nnico
o% 8 P N
&£
2,
2,
<,
O
La presente deliberazione é@pubbltcaznone all'Albo Pretoric Elettronico e sul sito aziendale di
questa Azienda Sanitaria Locéﬁ dal '98 LUG 208 per la durata di quindici
giorni ’}\ ,
IL RE ONSABIL
AFFARI G
=
Dr.

2,
(N
Q,.
%
%
Y
00 ’
e
@
&
o)
O,
Od“
%,
2
0(7
()
s,
9}) .
1o
OO
®
4 o
[
%
2

(2
O\) 5
Proposta di Deliberazione n. 586 del 24 giugno 2013 %’@ .
o
00





